

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**

LOK SABHA

**UNSTARRED QUESTION NO. 2101
TO BE ANSWERED ON 02.12.2019**

ESI DISPENSARIES IN ANDHRA PRADESH AND TELANGANA

2101. SHRI M.V.V. SATYANARAYANA:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that many districts in Andhra Pradesh (AP) and Telangana do not have Employees' State Insurance (ESI) dispensaries;**
- (b) the names of districts of both AP and Telangana States which have ESI dispensaries;**
- (c) whether the Government has any plans to allocate new ESI dispensaries especially in those districts which do not have such dispensaries; and**
- (d) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE (IC) FOR LABOUR AND EMPLOYMENT
(SHRI SANTOSH KUMAR GANGWAR)**

(a) & (b): Employees' State Insurance (ESI) dispensaries are located in 13 districts of Andhra Pradesh and 15 districts of Telangana. The list of dispensaries in the States of Andhra Pradesh and Telangana is Annexed.

(c) & (d): Allocation of new ESI dispensary in any area/district is approved after receipt of the proposal from respective State Government, in accordance with ESIC norms.

At present, there is no such proposal from State Government of Telangana and Andhra Pradesh

ANNEXURE

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) & (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2101 RAISED BY SHRI M.V.V. SATYANARAYANA FOR ANSWER ON 02.12.2019 REGARDING ESI DISPENSARIES IN ANDHRA PRADESH AND TELANGANA.

DISPENSARIES IN ANDHRA PRADESH

SI No.	Name of the district
1.	Anantapur
2.	Chittoor
3.	Kadapa
4.	Kurnool
5.	Nellore
6.	Prakasam
7.	Guntur
8.	Krishna
9.	West Godavari
10.	East Godavari
11.	Visakhapatnam
12.	Vizianagaram
13.	Srikakulam

DISPENSARIES IN TELANGANA

SI. No.	Name of the District
1.	Bhadradi Kothagudem
2.	Hyderabad
3.	Kumuram Bheem
4.	Mehabubnagar
5.	Mancherial
6.	Medak
7.	Medchal
8.	Nalgonda
9.	Nirmal
10.	Nizamabad
11.	Peddapalli
12.	RangaReddy
13.	SangaReddy
14.	Warangal Urban
15.	Yadadri Bhuvangiri.
